

M.p. wtorek 22 maja 1945 r.

Rok II Nr. 113 (389)

## PARTIA PRACY WYSTĘPUJE Z RZĄDU BRYTYJSKIEGO

Wybory mają się odbyć w lipcu

Londyn 21.V. Kongres Partii Pracy odrzucił dziś jednogłośnie propozycję prem. Churchilla, aby dotychczasowy rząd koalicyjny pozostał u władzy, aż do zakończenia wojny z Japonią i aby naród brytyjski w drodze referendum wypowiedział się, czy życzy sobie dalszego przedłużenia obecnej kadencji parlamentu. Poprzednio ujawniono, iż dwaj przywódcy Partii Pracy: wicepremier Attlee i min. pracy Bevin, wypowiedzieli się za propozycją Churchilla, natomiast przeciwni jej byli wszyscy inni przywódcy partii, na czele z min. spraw wewnętrznych Morrisonem. Wobec tej uchwały, ogólnie przypuszcza się, że w najbliższych dniach Partia Pracy wycofa swych ministrów z rządu. Wiadomo, że w tym wypadku prem. Churchill zamierza przeprowadzić wybory w lipcu. Natomiast Partia Pracy domaga się, aby wybory odbyły się dopiero w październiku. Przewodnicząca kongresu partyjnego, posłanka Willkinson, owiadożyła, że konserwatyści chcą przeprowadzić wybory w pośpiechu, aby wykorzystać odniesione zwycięstwo w wojnie i związaną z tym osobistą popularność Churchilla. "Nowe wybory - mówiła pos. Willkinson - zdecydują czy w W. Brytanii władzę sprawować będzie nadal wielki kapitał, czy też do głosu dojdą te siły, które zdecydowane są użyć wszystkich zasobów kraju dla dobra całego społeczeństwa. Partia Pracy jest szczególnie powołana do utrwalenia przyjaznych stosunków z rządami Nowej Europy, której postawa jest zdecydowanie lewicowa".

Londyn 21.V. Partia Pracy zamierza w najbliższym czasie wysłać delegację do Moskwy, której celem będzie zrobienie wszystkiego dla utrzymania przyjaznych stosunków z Sowietami.

## KRWAWY ZAJSCIA W SYRII I LIBANIE

Bejrut 21.V. W czasie demonstracji przeciw przybyciu nowych wojsk francuskich, doszło do krwawych starć w kilku miejscowościach w Syrii i Libanie. W Aleppo 8 osób zostało zabitych, w tym kilku żołnierzy francuskich. Pównież wiele ofiar padło w Bejrucie w czasie ataku tłumów na koszary wojsk francuskich. Rządy Syrii i Libanu wydały dziś wspólne oświadczenie stwierdzające, że lądowanie posiłków francuskich oraz propozycje przedstawione przez przedstawiciela francuskiego gen. Beynet do dalszego kształtowania się stosunków między obydwoma krajami a Francją, są niezgodne z zasadami niepodległości Syrii i Libanu. Wobec tego oba rządy zrywają rokowania i zrzucają odpowiedzialność za dalszy przebieg wypadków na Francję. Treść tej noty podana została uprzednio do wiadomości przedstawicielom dyplomatycznym W. Brytanii, St. Zjedn., Rosji oraz państw arabskich. Również rząd francuski wydał oświadczenie, które stwierdza, że napięcie zostało wyolbrzymione przez pewne koła arabskie i że lądowanie posiłków wojskowych było konieczne ze względu na to, że w Syrii i Libanie stworzona została francuska baza tranzytowa, przez którą przejeżdżać będą wojska w drodze na Daleki Wschód.

Bejrut 21.V. W dniu jutrzejszym odbędzie się posiedzenie parlamentu libańskiego, na którym rząd przedstawi przebieg zajść oraz powody dla których rokowania z Francją zostały zerwane. Aby obrady parlamentu mogły toczyć się w spokojnej atmosferze, proklamowane zostało zakończenie strajku generalnego.

Jerozolima 21.V. Przywódcy Arabów palestyńskich ogłosili, na wtorek strajk protestacyjny, dla zamianifestowania solidarności z Syrią i Libanem.

## METROPOLITA ROSJI PRZYBYWA DO JEROZOLIMY

Jerozolima 21.V. Metropolita Wschodniej Rosji Aleksy, przybywa w końcu b.m. do Jerozolimy. Ponadto odwiedzi on inne ośrodki na Śr. Wschodzie.

## GEN. ANDERS W NIEMCZECH

Londyn 21.V. W czasie 2-dniowego pobytu w Niemczech gen. Anders odwiedził obóz w Oberlangen, gdzie przebywają Polki-żołnierze Armii Krajowej oraz niemiecką bazę morską w Wilhelmshafen, która okupowana jest przez polską dywizję pancerną. Przemawiając do żołnierzy tej dywizji gen. Anders powiedział, że jest wspólnym symbolem fakt, że flagi polskie powiewają w tej kolebce morskiej potęgi Niemiec.

Nowy Jork 21.V. Cała prasa amerykańska zamieszcza obszernie sprawozdanie z konferencji prasowej gen. Bor-Komorowskiego. Podkreślane jest traktowanie Armii Krajowej przez Rosję.

## TITO WYCOFUJE SWE WOJSKA Z KARYNTII Dalsze rokowania w sprawie Tryjestu

Rzym 21.V. Wskutek nakazanego przez Tito wycofania wojsk jugosłowiańskich z Karyntii sytuacja uległa pewnemu odprężeniu. Ewakuacja ta już się rozpoczęła i potrwa kilka dni. W sprawie Tryjestu toczą się dalsze rokowania między rządami brytyjskim i amerykańskim z jednej strony a jugosłowiańskim z drugiej. Tito wysunął dziś nową propozycję, aby spór został załatwiony w drodze bezpośrednich rokowań jugosłowiańsko - włoskich. Oblicza się, iż wojska Tity w Tryjeście i na półwyspie Istria liczą 65 tys. ludzi. Prasa włoska, z wyjątkiem organów komunistycznych, stwierdza, że stworzony przez Tita nowy komitet wyzwolenia narodowego w Tryjeście jest ciężem samowolnym, nie reprezentującym woli ludności miasta. Poprzedni komitet schronił się na teren Włoch. Natomiast prasa jugosłowiańska twierdzi, że w nowym Komitecie zasiada 8 Włochów i tylko 5 Słowienów, przy czym przewodniczącym jest Włoch. Propaganda Tity zapewnia, że ludność włoska korzystać będzie ze wszystkich swobód demokratycznych. Tymczasem jednak przeprowadzane są nadal masowe aresztowania i deportacje.

Moskwa 21.V. Radio sowieckie podało żartobliwe oświadczenie marsza Alexandra jak i odpowiedź Tity i powstrzymało się od własnych komentarzy. Widoczny jest, że Sowiety starają się narazie nie angażować w ten zatarg.

Rzym 21.V. Wojskowe władze sojusznicy wydały nakaz ewakuacji ludności cywilnej z rejonu Rimini. Teren ten leży naprzeciwko bazy morskiej Pola, obsadzonej przez wojska Tity.

## NIEMCY BĘDĄ ZDECENTRALIZOWANE

Londyn 21.V. Przedstawiciel brytyjskiego zarządu wojskowego Niemiec, oświadczył, że wskutek wielkiego zniszczenia Berlina, siedzibą centralnej komisji kontrolnej będzie Lipsk albo Hannover. W przyszłości administracja Niemiec będzie zdecentralizowana i każda prowincja będzie mieć znaczną swobodę. Sojusznicy będą sprawować nadzór, lecz Niemcy będą administrować się sami. Stanowiska burmistrzów i niższych urzędników obsadzane będą Niemcami. Koszty utrzymania zarządu sojuszniczego i wojsk okupacyjnych pokrywane będzie z podatków, ściąganych z Niemców.

Londyn 21.V. Celem lepszego uprzytomnienia narodowi niemieckiemu faktu jego klęski, wielkie jednostki floty brytyjskiej i amerykańskiej przez pewien czas odwiedzać będą różne porty niemieckie. Do Kilinii i Wilhelmshafen już wpłynęły po 2 okręty brytyjskie.

Paryż 21.V. Gen. de Gaulle w towarzystwie francuskiego ministra wojny dokonał objazdu obszarów niemieckich okupowanych przez wojska francuskie. M. in. był on w Stuttgartcie i w Konstancji nad jeziorem Bodeńskim.

Sztokholm 21.V. Przybyły lekarz Hitlera, Sauerbruch mianowany został przez Rosjan inspektorem sanitarnym Berlina.

## W CZECHACH JESZCZE WALKI

Praga 21.V. Niewielkie oddziały fanatycznych hitlerowców walażą jeszcze wzdłuż zachodniej granicy Czechosłowacji. Chcą oni przedostać się na obszar okupacji amerykańskiej. Grabią oni czeską i niemiecką ludność cywilną. Przeciw tym bandom wysłane zostały oddziały amerykańskie i czeskie. Po rozbrojeniu Niemcy wydawani są w ręce Rosjan.

## POLOWANIE NA ZBRODNIARZY

Nowy Jork 21.V. Specjalne oddziały tajnej policji amerykańskiej wykupują w Niemczech zbrodniarzy wojennych. Dotychczas formacje te przeprowadziły 3 tys. aresztowań.

Londyn 21.V. Były komisarz niemiecki w Holandii Seyas-Inquart przewieziony został do Londynu gdzie będzie badany. Aresztowany został komisarz niemiecki w Danii Best. Władze sowieckie zwróciły się do władz brytyjskich z prośbą wydania im Alfreda Rosenberga, który był ministrem dla rosyjskich terenów okupowanych. W ręce Rosjan w Czechach wpadł marsz. Schoerner, który stawiał najdłuższą opór.

Paryż 21.V. Do Paryża przewieziony został Wielki Mufti Jerolimski, który został schwytany przez wojska francuskie. Będzie on wydany w ręce brytyjskie.

## POROZUMIENIE W SPRAWIE PAKTÓW REGIONALNYCH

San Francisco 21.V. Na dzisiejszym posiedzeniu konferencji osiągnięto porozumienie w sprawie przystosowania regionalnych układów wzajemnej pomocy do szerszych ram światowej organizacji bezpieczeństwa. Delegacja sowiecka zgodziła się na propozycje Stanów Zjednoczonych i państw Ameryki Łacińskiej. Projekt przewiduje, że jeżeli jedno z państw, które jest sygnatariuszem układu regionalnego, zostanie napadnięte, to inne państwa, które są partnerami w tym układzie będą miały swobodę działania w przyszłości z pomocą, aż do chwili, gdy Światowa Rada Bezpieczeństwa poweźmie w tej sprawie decyzję. Dojście do tego porozumienia wywołało wielkie zadowolenie w kręgach delegacji wielkich mocarstw. Natomiast delegacja mniejszych państw nadal nie kryje swego niezadowolenia i domaga się aby uprawnienia Rady Bezpieczeństwa były ograniczone na rzecz uprawnień Ogólnego Zgromadzenia, w którym reprezentowane będą wszystkie narody. Ponadto inną przyczyną niezadowolenia jest w dalszym ciągu prawo weta, mające przysługiwać tylko 5-ciu wielkim mocarstwom.